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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou motivace v prostředí Policie České republiky.

Práce je zaměřena na vymezení obsahu pojmu motivace z pohledu teoretických poznatků

a následně je tento pojem představen a analyzován v prostředí Policie České republiky.

Součástí práce je představení organizace, právní úprava služebního poměru a proces

i realizace přijímání policistů k policii. Pozornost je také věnována rozboru obsahu

profesní činnosti policisty, jakož i předpokladům, které jsou pro výkon profese policisty

stanoveny. V kontextu požadavků kladených na policistu jsou konkretizovány hmotné

i nehmotné prostředky motivace a je definován proces odborné přípravy policistů, který je

založen na filozofii celoživotního vzdělávání a je i samotným prostředkem motivace

v profesní činnosti policistů.

Klíčová slova: motivace, odměňování, Policie České republiky, profesní činnost, služební

poměr, spokojenost, vzdělávání.

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of motivation in the environment of the Police of the Czech

Republic. The work is focused on the definition of the content of the concept of motivation

from the perspective of theoretical knowledge and, subsequently, this concept is introduced

and analyzed in the environment of the Police of the Czech Republic. Part of the work is

the introduction of the organization, the legislation of police service and the process and

realization of recruitment of police officers to the Police of the Czech Republic. Attention

is also paid to the analysis of the content of professional activities of police officers,

as well as requirements that are established for the exercise of the profession of a police

officer. In the context of requirements for a police officer are specified material and

immaterial means of motivation and is defined the process of professional training of

police officers, which is based on the philosophy of lifelong education, and is the very tool

of motivation in the professional activities of police officers.

Key words: motivation, reward system, the Police of the Czech Republic, professional

activity, police service, satisfaction, education.
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ÚVOD

Práci můžeme definovat jako cílevědomou lidskou činnost, při které člověk vynakládá

svoji pracovní sílu. Práce je neodmyslitelnou součástí našeho života, ovlivňuje naši

osobnost, rodinné vztahy i společnost, ve které žijeme. Člověk do své práce vkládá nejen

své schopnosti, ale také svou životní energii a velmi mnoho času. Je tedy pochopitelné,

že chce tento čas strávit spokojeně a těšit se z něj.

V dnešní, rychle se měnící společnosti, však vznikají nová rizika i příležitosti, která

si vyžadují moderní postupy, ale zejména kvalitní lidské zdroje. Tuto skutečnost

si uvědomují jak jednotlivci, tak zejména organizace, jejichž snahou je mít výkonné,

kvalifikované a flexibilní pracovníky, kteří nebudou brát práci jen jako nutný zdroj příjmů,

ale budou ji vnímat jako prostředek k uspokojení vlastní seberealizace a dosažení osobní

spokojenosti. K dosažení tohoto cíle však nestačí pracovníky vybrat a přidělit jim náplň

práce. Mnohem důležitější je pracovníky nadchnout pro společnou věc, efektivně

motivovat pro společnou cestu a tím dojít ke společnému cíli.

Těmto požadavkům se nevyhýbá ani Policie České republiky, kterou řadíme mezi největší

a nejvýznamnější zaměstnavatele v České republice. Vzhledem k úkolům, které Policie

České republiky plní, jsou na policisty kladeny mnohem vyšší psychické i fyzické

požadavky, než je tomu u jiných profesí. Také policejní práci je třeba chápat jako

specifické povolání, které je ve svém spektru povoláním výjimečným. Policisté mají přímý

podíl na zajištění ochranné funkce státu a hlavním obsahem jejich činnosti je chránit

občany a celou společnost před hrozícím nebezpečím a jako takovému svým preventivním

působením předcházet. Výjimečnost postavení této profese je vyjádřena také zvláštní

úpravou legislativních podmínek výkonu profesní činnosti i způsobem přijímání nových

pracovníků do služebního poměru. Za dobu své existence prošla Policie České republiky

řadou legislativních i organizačních změn, které se významným způsobem odrazily

na jejím hodnocení, jak ze strany veřejnosti, tak ze strany samotných policistů

ve služebním poměru.

Cílem diplomové práce bude zjistit nejvýznamnější faktory motivace, které působí

na policisty ve služebním poměru a na základě zjištěných poznatků navrhnout ty aspekty

motivace, které vyžadují zvláštní pozornost či optimalizaci.
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Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola je vstupem do problematiky

motivace z pohledu teoretických poznatků. Pozornost je věnována zejména zásadním

pojmům z oblasti motivace a základním teoriím, které se snaží vymezit, na jakých

principech u jedince motivace vzniká. Závěr kapitoly je věnován vztahu pracovní motivace

a spokojenosti.

Druhá kapitola je věnována Policii České republiky. Tato organizace byla vybrána nejen

z osobní angažovanosti, ale také z důvodu, že právě pro Policii České republiky jsou lidské

zdroje jediným pramenem jejího úspěchu. Z tohoto důvodu bude představen konkrétní

útvar Policie České republiky, kterým je Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje.

V rámci tohoto útvaru bude provedeno i následné výzkumné šetření s vybranými policisty.

Bude také přiblížen proces získávání uchazečů do služebního poměru a etapy následného

přijímacího řízení.

Třetí kapitola je zaměřena na právní úpravu služebního poměru, v jejímž obsahu

je definován vznik služebního poměru, ustanovení policisty na služební místo a průběh

základní odborné přípravy, která je předpokladem pro výkon služby na konkrétním útvaru

policie. Budou také popsány složky služebního příjmu policisty a uvedeny jeho základní

funkce v systému odměňování.

Čtvrtou kapitolu otevírá podrobná analýza základního obsahu profesní činnosti policisty

a jsou uvedeny nejdůležitější předpoklady pro výkon profese policisty. V kontextu

požadavků na policisty jsou také uvedeny zaměstnanecké výhody práce u policie, jakož

i další faktory, které ovlivňují motivaci a spokojenost policistů ve službě. Závěr kapitoly

patří procesu vzdělávání policistů, který je založen na filozofii celoživotního vzdělávání

a je samotným prostředkem motivace v profesní činnosti policistů.

Poslední výzkumná část práce vychází z provedeného dotazníkového šetření, které

se věnuje analýze motivačních faktorů v rámci Krajského ředitelství policie

Jihomoravského kraje. V rámci šetření byly stanoveny dvě hypotézy, jež byly následně

analyzovány a interpretovány. Součástí výzkumné části jsou také některá doporučení pro

praxi a návrh konkrétních aspektů motivace, které vyžadují zvláštní péči nebo

optimalizaci.

Na závěr je důležité poznamenat, že i v prostředí policie lze nalézt důležité aspekty

působnosti sociální pedagogiky. Směrem dovnitř policie je možné využít poznatků sociální

pedagogiky především při budování pozitivního vztahu policisty k jeho profesi. Vždyť
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úspěšná socializace do náročného prostředí, ve kterém se policista často setkává tváří

v tvář deviantním jedincům, jež mnohdy vytváří silný tlak na jeho profesní i osobní

bezúhonnost, je bezesporu náročným cílem celého managementu Policie České republiky.

V personálním managementu je dále možné metodami sociální pedagogiky ovlivňovat

řízení sociálních vztahů mezi policisty a jejich nadřízenými a vytvářet soulad mezi cíli

organizace a cíli práce samotných policistů. Směrem ke společnosti má využití sociální

pedagogiky v policii velmi významnou roli v oblasti prevence sociálně patologických jevů

a tvorby preventivní strategie. Tyto činnosti se zaměřují zejména na ohrožené děti

a mládež na základních a středních školách, ale jsou úspěšně realizovány i pro další

ohrožené skupiny obyvatelstva, např. pro seniorskou populaci.

Pro profesi policisty a sociálního pedagoga také nalezeme celou řadu společných rysů,

které jsou, pro obě profese ze strany společnosti, vyžadovány. Upřednostňovanými

osobnostními charakteristikami jsou zcela jistě nestrannost, důvěryhodnost, empatie

a respekt k jiným lidem a jejich individuálním zvláštnostem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. MOTIVACE A JEJÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Činnost člověka, jeho chování a prožívání ovlivňuje řada vnitřních i vnějších podnětů,

které na něj po celý jeho život neustále působí. Tyto podněty jej informují o vnitřním stavu

organismu, ale také o prostředí, ve kterém se právě nachází, a určují, jak má na něj

reagovat. Člověk není ve vztahu ke skutečnosti nečinný, ale je aktivním společenským

tvorem, který po celý život sleduje určité cíle, ať dlouhodobé nebo jen krátkodobé


[…]


opět požádat o přijetí do služebního poměru k Policii ČR?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne

PŘÍLOHA P IV: Dotazník pro skupinu U

Dobrý den,

touto cestou si Vás dovoluji požádat o vyplnění předloženého dotazníku, jehož výsledky

budou základem mého empirického výzkumu, zaměřeného na zjištění motivace uchazečů

o přijetí k Policii České republiky.

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity výhradně pro potřeby mé

diplomové práce.

Při vyplňování dotazníku si prosím vždy pečlivě přečtěte zadanou otázku, a pokud nebude

uvedeno jinak, vyberte a zakřížkujte pouze jednu odpověď, která nejvíce odpovídá Vašemu

smýšlení. Pokud budete chtít Váš výběr změnit, zakroužkujte jej a označte novou odpověď.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu, upřímnost a čas, který věnujete vyplnění tohoto

dotazníku.

Martina Pallová

K relevantnímu vyhodnocení dotazníku prosím vyplňte nejdříve obecné informace k Vaší

osobě:

Pohlaví: □ muž □ žena

Váš věk: □ 18–25 □ 26–30 □ 31–40 □ 41–50 □ 51 a výše

Váš stupeň nejvyššího dosaženého vzdělání:

□ základní □ vyučen/a □ střední vzdělání s maturitou □ vyšší odborné vzdělání

□ vysokoškolské vzdělání bakalářské □ vysokoškolské vzdělání magisterské

□ jiné, prosím uveďte .......................................................................................................

Název školy a obor, který jste vystudoval/a (nejvyšší):

Prosím uveďte ................................................................................................................

..........................................................................................................................................

Vaše současná pracovní pozice:

□ student □ zaměstnanec □ OSVČ □ nezaměstnaný/á

□ jiné, prosím uveďte .......................................................................................................

..........................................................................................................................................

Jak dlouho jste v současné pozici?

□ do 1 roku □ do 3 let □ do 5 let □ do 10 let □ nad 10 let

1. Co Vás nejvíce vede k tomu, požádat o přijetí do služebního poměru k Policii ČR?

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

2. Připravoval/a jste se předem nějakým způsobem na přijímací řízení k Policii ČR?

□ ne, nijak speciálně jsem se nepřipravoval/a

□ ano, připravoval/a; uveďte prosím jak: ..........................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

3. Na jakém úseku Policie ČR byste chtěl/a pracovat a proč?

□ pořádková policie .........................................................................................................

........................................................................................................................................

□ dopravní policie .........................................................................................................

........................................................................................................................................

□ cizinecká policie .........................................................................................................

........................................................................................................................................

□ služba kriminální policie a vyšetřování ........................................................................

........................................................................................................................................

□ ekonomické útvary .......................................................................................................

........................................................................................................................................

□ jiné, prosím uveďte ........................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

4. Myslíte si, že je práce u Policie ČR dostatečně finančně ohodnocena?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne

5. Které zaměstnanecké benefity byste nejvíce ocenil/a? Vyberte prosím 3 možnosti:

□ příspěvek na dopravu

□ příspěvek na dovolenou

□ příspěvek na kulturu a sport

□ příspěvek na životní nebo penzijní pojištění

□ možnost čerpání zvýhodněných půjček

□ finanční dary k životním a pracovním výročím

□ 6 týdnů dovolené v kalendářním roce

□ každoroční ozdravný pobyt v lázeňském zařízení v délce 14 dnů

□ náhrada služebního příjmu při pracovní neschopnosti

□ odchodné při ukončení služebního poměru

□ výsluhový příspěvek – doživotní příspěvek za službu po skončení služebního poměru

6. Máte zájem se po nástupu k Policii ČR nějakým způsobem nadále vzdělávat?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne

7. Jaký druh motivace k dalšímu vzdělávání u Vás převládá?

□ vnitřní motivace = cítím potřebu se vzdělávat, vlastní seberealizace, zvýšení sebevědomí

□ vnější motivace = vidina větších peněz, kariérního postupu, uznání a pochvaly

□ nejsem nijak motivován/a

8. Považujete v současné době práci u Policie ČR za prestižní zaměstnání?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne

9. Považujete práci u Policie ČR za celoživotní povolání?

□ rozhodně ano □ spíše ano □ spíše ne □ rozhodně ne

10. Jak vnímáte práci u Policie ČR? Vyberte prosím 3 možnosti:

□ práce fyzicky náročná

□ práce psychicky náročná

□ práce jednotvárná, stereotypní

□ práce zajímavá, různorodá

□ práce s přehnanou administrativou – byrokratická práce

□ práce nedostatečně finančně ohodnocená

□ práce s neodpovídajícími pracovními podmínkami

□ práce nebezpečná – každodenní nasazení vlastního života

□ práce extrémně stresující

□ práce s jistotou stálého zaměstnání

□ práce, která umožňuje pomáhat druhým

□ práce, která přináší pravidelné finanční zajištění

11. Jak si představujete svou budoucnost u Policie ČR např. za 10 let? Čeho byste

chtěl/a u Policie ČR dosáhnout? Prosím uveďte:

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................

........................................................................................................................................