POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Martina Pallová
Název práce Motivace k výkonu služby u Policie České republiky
Oponent práce PhDr. Gabriela Slováková, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A B C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A B C D E F
Analýza a syntéza problému A B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A B C D E F
Analýza dat a interpretace dat A B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A B C D E F
<p>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce): Z předkládané diplomové práce je patrná výborná znalost problematiky i zájem studentky o dané téma, které koresponduje se studovaným oborem. Drobné gramatické chyby nijak nesnižují kvalitu práce, jejíž rozsah značně přesahuje zadání. Teoretická část detailně mapuje téma motivace a charakterizuje a přibližuje oblast personální práce u Policie ČR. Odkazy a citace jsou uváděny v souladu s normou. Drobné nedostatky lze spatřit v metodologickém přístupu, naopak rozsah respondentů a prezentované dva různé úhly pohledu na problematiku hodnotím kladně. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, pohled na motivaci současných i nově nastupujících policistů je originální. Výstupy a závěry diplomové práce by mohlo využít vedení krajského ředitelství k formování personální politiky.</p>
Otázky k obhajobě:
<p>Jak důležitá je dle Vašeho názoru motivace zaměstnanců pro udržení jejich pracovních výkonů? Pracuje dle Vašeho názoru PČR s motivací dostatečně a efektivně?</p>
Celkové hodnocení* A B C D E F
Datum: 28. 04. 2015 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.